
Seite 2 Amtsblatt / 30. Juni 1998 Folge 12/1998 

Kundmachungen 

 

Flächen- 
widmungspläne 

 
keine 
 

Verfahren gemäß 
§ 24 (3) ROG 1998 

 
 
 

Ansuchen 
 

Erteilte Bewilligung 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bebauungspläne 
 
 

Einleitungen 
 

keine 
 

Beschlüsse und Bausperren 
 

keine 
 

qwm 

 
Stadtbücherei 
 
Hauptbücherei 
Mo, Do, Fr: 10 – 18 Uhr, Di und Mi: 
15 - 19 Uhr Tel. 8072-2450 
Kinderbücherei 
Mo bis Fr: 15 – 18 Uhr, Do: 10 – 12 Uhr 
Tel. 8072 – 2491 
Mediathek 
Mo, Do, Fr: 10 – 18 Uhr, Di, Mi: 15 – 19 Uhr 
Tel. 8072-2155 
 



Folge 12/1998 Amtsblatt /30. Juni 1998 Seite 3 

Öffentliches Gut 
Gemeingebrauch/ 
(Ent-) Widmungen 

 
Magistrat Salzburg 
Zahl: 04/02/22545/98/33 

Salzburg, 17. Juni 1998 
 

Betrifft: 
Errichtung eines Gehsteiges an der Firmianstraße, 
zwischen der Moosstraße und der Rosittengasse in 
einem weiteren, ca. 130 lfm langen Teilabschnitt im 
Bereich zwischen der Einmündungen des Schiffhof-
weges und der Andreas-Rohracher-Straße; 
Grundeinlösung. 
 
 

Kundmachung 
 

Der Bürgermeister der Landeshauptstadt Salzburg hat am 
3.6.1998 verfügt, daß aus dem Grundstück 130/1, KG 
Leopoldskron, eine 11 m2 große Teilfläche von der Stadt-
gemeinde erworben, in deren öffentliches Gut übernom-
men und dem Gemeingebrauch gewidmet wird. 
 

Der Abteilungsvorstand 
Dr Stadler 
Senatsrat 

 

Sonstiges 
 
Magistrat Salzburg 
Zahl: 1/00/40997/98/2 

Salzburg, 15. Juni 1998 
 
Betrifft: 
Ausnahme vom Verbot des Abbrennens von Feuer-
werkskörpern der Klasse II im Ortsgebiet der Lan-
deshauptstadt Salzburg (KG 56532 Salzburg, EZ 283, 
Gst. .306/5, 7.8.1998) 
 

Verordnung 
 
des Bürgermeisters der Landeshauptstadt Salzburg vom 
15.6.1998, mit welcher Ausnahmen vom Verbot der 
Verwendung von Kleinfeuerwerkskörpern im Stadtgebiet 
von Salzburg erlassen werden. 
 
Auf Grund des § 4 Abs. 4 des Pyrotechnikgesetzes, 
BGBl.Nr. 282/1974 idgF wird verordnet: 
 

Im Ortsgebiet der Landeshauptstadt Salzburg wird die 
Liegenschaft KG 56532 Salzburg, EZ 283, Gst. .306/5 - 
Thumegger Straße 43, vom Verbot der Verwendung von 
pyrotechnischen Gegenständen mit einem Gesamtgewicht 
(Anfeuerungs-, Treib- und Effektsatz) von mehr als 3 g 
bis 50 g, für Personen über 18 Jahren, am 7.8.1998, in der 
Zeit von 21.30 bis 22.00 Uhr, ausgenommen. 
 

Für den Bürgermeister: 
Der Bürgermeister-Stellvertreter: 

Johann Padutsch 

 
Magistrat Salzburg 
Zahl: 6/02/48740/97/25 

Salzburg, 3. Juni 1998 
 
Betrifft: 
Errichtung eines Hauptkanales in der Salzachseestra-
ße, von der Schmiedinger Straße bis zur Martin-Hell-
Straße; hier: Feststellung des Zeitpunktes der Errich-
tung dieses Hauptkanales (Fertigstellungsverordnung) 
 

Verordnung 
 

I. 
 
Durch Beschluß des Bauausschusses vom 15. April 1997, 
kundgemacht im Amtsblatt Nr. 9/1997, Seite 4 und 5, ist 
gemäß § 10 Abs. 2 des Anliegerleistungsgesetzes - ALG 
unter Punkt 7 bestimmt worden, daß im Bereich der 
Salzachseestraße, von der Schmiedinger Straße bis zur 
Martin-Hell-Straße, ab 1. September 1996 ein Hauptkanal 
zu errichten ist. 
 

II. 
 
Im Hinblick auf die im wesentlichen abgeschlossenen 
Herstellungsarbeiten des unter Punkt I genannten Haupt-
kanales wird für die diesbezügliche Beitragsvorschrei-
bung anläßlich der "Errichtung des Hauptkanales" im 
Sinne des § 11 Abs. 1 ALG als maßgeblicher Errich-
tungszeitpunkt. 
 

der 3. Februar 1998 
bestimmt. 
 

Für den Bürgermeister: 
Der Stadtrat 

Ing. Dr. Josef Huber 

 

 
INFO - Z 

8072-2501 

 



Seite 4 Amtsblatt / 30. Juni 1998 Folge 12/1998 

Jadgkommission  
der Stadt Salzburg 
Zahl: 04/01/40995/98/1 

Salzburg, 3. Juni 1998 
 
Betrifft 
Aufteilung des Pachtschillings 1998 
 

Kundmachung 
 
Gemäß § 34 Abs. 3 des Salzburger Jagdgesetzes 1993 
wird nach Erlag des Pachtschillings für das Jahr 1998 das 
Verzeichnis der auf die einzelnen Grundeigentümer ent-
fallenden Anteile zur Einsicht aufgelegt. 
 
Die Einsichtnahme in das Verzeichnis ist ab dem Zeit-
punkt der Verlautbarung der Kundmachung am Sitz der 
Jagdkommission 
 

Magistrat Salzburg 
Gebäude- und Zivilrechtsamt, Rathaus 
Kranzlmarkt 1, 3. Stock, Zimmer 110 

 
während der Amtsstunden für die Dauer von 4 Wochen 
möglich. 
 
Berechtigt zur Einsichtnahme sind gemäß § 19 Abs. 1 
Salzburger Jagdgesetz 1993 alle Eigentümer der im Ge-
meinschaftsjagdgebiet der Stadt Salzburg gelegenen 
Grundstücke, auf welchen die Jagd nicht ruht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, daß allfällige Beschwerden 
gegen die Feststellung der Anteile innerhalb von 8 Wo-
chen ab Kundmachung bei der Jagdkommission schrift-
lich einzubringen sind. 
 
Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, daß Beträge unter 
S 50,--, die nicht innerhalb von 8 Wochen nach Ablauf 
der Einspruchsfrist, wenn jedoch Beschwerde gegen die 
Feststellung des Anteils erhoben wurde, 8 Wochen nach 
dessen Bestimmung gemäß Abs. 4 bei der Jagdkommis-
sion begehrt worden sind, zum Zweck der Deckung des 
Aufwandes der Jagdkommission verfallen. Höhere Beträ-
ge sind von der Jagdkommission anzuweisen. 
 

Für die Jagdkommission: 
Der Vorsitzende: 

Ing. Dr. Karl Mayr 
Gemeinderat 

 
 

Baubehörde 
Tel. 8072-3330 

Magistrat Salzburg 
Zahl: 8/00/26553/98/2 

Salzburg, 8. Juni 1998 
 
Betrifft: 
Allgemeine Ortstaxe 
 

Kundmachung 
 

Der Gemeinderat der Landeshauptstadt Salzburg hat in 
seiner Sitzung vom 20. Mai 1998 nachstehende  
 

Ortstaxenverordnung: 
 
beschlossen:  
 

Abgabenausschreibung 
§ 1 

 
Die Stadtgemeinde Salzburg schreibt gemäß § 1 Abs. 1 
des Gesetzes über die Erhebung von Ortstaxen im Land 
Salzburg (Ortstaxengesetz 1992), LGBl.Nr. 62/1992 in 
der Fassung LGBl.Nr. 42/1993, 68/1994, 20/1995, 
50/1996, 152/1996 und 78/1997 für das Gebiet der Stadt 
Salzburg eine allgemeine Ortstaxe nach den Bestimmun-
gen des Ortstaxengesetzes 1992 aus.  
 

Gegenstand der Abgabe 
§ 2 

 
Die allgemeine Ortstaxe wird für Nächtigungen in sol-
chen Wohnungen im Gebiet der Stadt Salzburg eingeho-
ben, die nicht dem dauernden Wohnbedarf dienen. Der 
allgemeinen Ortstaxe unterliegen daher insbesondere alle 
Nächtigungen in Räumen, die der Beherbergung von 
Gästen im Rahmen des Gastgewerbes oder der Privat-
zimmervermietung dienen, sowie in Wohnwagen, Mobil-
heimen oder Zelten.  
 

Abgabebefreiungen 
§ 3 

 
(1) Von der Entrichtung der allgemeinen Ortstaxe befreit 
sind Nächtigungen von:  
 
a)  Personen, die sich zur Berufsausübung oder im Rah-

men des allgemeinen Schulunterrichtes im Gemein-
degebiet aufhalten;  

b) Personen, die ihre Ehegatten, Verwandte in gerader 
Linie, Geschwister oder im gleichen Grad verschwä-
gerte Personen besuchen und bei ihnen nächtigen, 
wenn diese im Gemeindegebiet dauernd wohnen;  

c) Angehörigen (lit. b) von Eigentümern einer Ferien-
wohnung sowie Personen, denen eine Ferienwohnung 
dauernd überlassen worden ist und deren Angehöri-
gen jeweils in dieser Ferienwohnung; 

d)  Mietern von Stellflächen (§ 5 Abs. 2 lit. c Ortstaxen-



Folge 12/1998 Amtsblatt /30. Juni 1998 Seite 5 

gesetz 1992) bei dauernd abgestellten Wohnwagen 
sowie deren Angehörigen (§ 3 Abs. 1 lit. b Ortstaxen-
gesetz 1992) in diesem Wohnwagen;  

e)   Pfleglingen in Heil- und Pflegeanstalten; 
f)  Besuchern von Schutzhütten mit überwiegendem La-

gerbetrieb; 
g)   Personen bis zum vollendeten 15. Lebensjahr;  
h) Schwerbeschädigten im Sinne des § 9 Abs. 2 des 

Kriegsopferversorgungsgesetzes 1957, BGBl.Nr. 152, 
sowie des § 23 Abs. 2 des Heeresversorgungsgeset-
zes, BGBl.Nr. 27/1964, und Inhabern von Amtsbe-
scheinigungen und Opferausweisen nach dem Opfer-
fürsorgegesetz, BGBl.Nr. 183/1947;  

i)   Personen, die während der Kursaison in Kurbezirken 
(§ 16 des Salzburger Heilvorkommen- und Kurorte-
gesetzes) nächtigen, wenn dafür Kurtaxe eingehoben 
wird.  

 
(2)  Personen, die eine Ausnahme von der Abgabepflicht 
nach Abs. 1 geltend machen, haben die dafür maßgebli-
chen Umstände nachzuweisen.  
 

Höhe der Abgabe 
§ 4 

 
Gemäß § 4 Abs. 1 und 2 Ortstaxengesetz 1992 wird die 
Höhe der allgemeinen Ortstaxe innerhalb des Gebietes 
der Stadt Salzburg für jede Nächtigung wie folgt gestaf-
felt festgesetzt:  
 
a) für jede Nächtigung in Beherbergungsbetrieben der 
Kategorien 3 1/2-, 4-, 4 1/2- oder 5-Sterne           S 15,-- 
b) für jede Nächtigung in Beherbergungsbetrieben der 
Kategorien 2 1/2- oder 3-Sterne                         S 12,-- 
c) für jede Nächtigung in Beherbergungsbetrieben der 
Kategorien 1 1/2- oder 2-Sterne            S   9,-- 
d) für jede Nächtigung in Beherbergungsbetrieben der 
Kategorie 1-Stern             S   6,-- 
e) für jede Nächtigung in Privatquartieren, Schutzhütten 
und Jugendherbergen,             S   6,--  
f) für jede Nächtigung auf Campingplätzen           S   4,-- 
 
(2)  Für die Zuordnung der Beherbungsbetriebe zu den 
unter § 4 Abs. 1 lit. a) - d) dieser Verordnung angeführten 
Sterne-Kategorien ist die Entscheidung der für die Klassi-
fizierung der Hotel- und Beherbergungsbetriebe in der 
Stadt Salzburg jeweils zuständigen Kommissionen der 
Handelskammer (Landeskommission, 5-Sterne-Kategori-
sierungskommission, Klassifizierungsoberkommission) 
maßgebend.  
(3) Sollte mangels Klassifizierung eines Beherbergungs-

betriebes die Zuordnung eines Beherbergungsbetrie-
bes im Sinne des Abs. 2 nicht möglich sein, erfolgt 
die Zuordnung durch die Abgabenbehörde auf der 
Grundlage der jeweils gültigen Richtlinien der Fach-
gruppe der Hotel- und Beherbergungsbetriebe der 
Kammer der gewerblichen Wirtschaft für die Klassi-

fizierung von Hotel- und Beherbergungsbetrieben, 
sowie von Appartmenthäusern.  

 
Abgabepflichtige 

§ 5 
 
Jede Person, die eine Unterkunft zur Verfügung stellt 
(Unterkunftgeber), hat die allgemeine Ortstaxe vom 
Nächtigenden einzuheben und der Gemeinde abzuführen. 
Sie haftet für die Abgabenschuldigkeit (§ 4 der Salzbur-
ger Landesabgabenordnung - LAO).  
 

Abgabenerklärung, Fälligkeit 
§ 6 

 
Die gemäß § 5 abgabepflichtigen Unterkunftgeber haben 
bei der Gemeinde für jeden Kalendermonat bis zum 15. 
des darauffolgenden zweiten Monats eine Abgabenerklä-
rung mit dem von der Gemeinde aufgelegten Formblatt 
einzureichen.  
 
Die Abgabenerklärung ist gemäß § 6 Abs. 3 Ortstaxenge-
setz 1992 nur einmal jährlich bis zum 15. Februar des 
Folgejahres abzugeben, wenn der Abgabenbetrag im Ka-
lenderjahr S 1.000,-- nicht übersteigt.  
 
Die allgemeine Ortstaxe, die sich aus der Abgabenerklä-
rung gemäß Abs. 1 ergibt, ist der Gemeinde bis zu den im 
Abs. 1 genannten Zeitpunkten, jene, die sich aus einer 
Abgabenerklärung gemäß Abs. 2 ergibt, zu dem dort ge-
nannten Zeitpunkt zu entrichten.  
 

Strafbestimmungen 
§ 7 

 
(1) Eine Verwaltungsübertretung begeht, wer 
 

a) durch Handlungen, oder Unterlassungen die 
Ortstaxe hinterzieht oder verkürzt; 
b) die Abgabenerklärung nicht, mangelhaft oder 
verspätet einreicht.  

 
(2) Auch der Versuch der Abgabenhinterziehung ist 
strafbar.  
 
(3) Verwaltungsübertretungen sind im Fall des Abs. 1 lit. 
a mit Geldstrafe bis zu S 100.000,--, im Fall des Abs. 1 
lit. b) mit Geldstrafe bis zu S 5.000,-- zu ahnden.  
 

In- und Außerkrafttreten, Übergangsbestimmungen 
§ 8 

 
Dieser Beschluß tritt am 1. Dezember 1999 in Kraft.  
 
(2) Mit dem Inkrafttreten dieses Beschlusses tritt der 
Beschluß des Gemeinderates vom 19. August 1992, 
Amtsblatt Nr. 19/1992, in der Fassung der Gemeinderats-



Seite 6 Amtsblatt / 30. Juni 1998 Folge 12/1998 

beschlüsse vom 18. August 1993, Amtsblatt Nr. 19/1993, 
13. Juli 1994, Amtsblatt Nr. 13/1994, 8. November 1995, 
Amtsblatt Nr. 22/1995, 11. September 1996, Amtsblatt 
Nr. 18/1996 und 5. November 1997, Amtsblatt Nr. 
21/1997, sowie der Kundmachung Amtsblatt Nr. 20/1992 
mit der Maßgabe außer Kraft, daß er auf bis dahin erfolg-
te Nächtigungen in anderen Unterkünften als Ferienwoh-
nungen und bis einschließlich 1993 auch auf die Berech-
nung und Vorschreibung der pauschalen Ortstaxe weiter-
hin anzuwenden ist. 
 

Für den Bürgermeister: 
Mag. Rader 

 
Magistrat Salzburg 
Zahl: 6/04/35026/98/4 

Salzburg, 16. Juni 1998 
 
Betrifft:: 
Adolf-Kolping-Straße, Ausbau gemäß § 29 Abs. 2 des 
Salzburger Landesstraßengesetzes 1972 
 

Kundmachung 
 

 
Der Stadtsenat der Landeshauptstadt Salzburg hat in sei-
ner Sitzung vom 18.5.1998 beschlossen: 
 
Gemäß § 29 Abs. 2 Salzburger Landesstraßengesetz 
1972, LGBl. 119/1972, wird der Ausbau der Adolf-
Kolping-Straße (Abschnitt A-B-C) und der Geh- und 
Radwegverbindung zur Franz-Ofner-Straße (Abschnitt B-
D-E), dargestellt im Übersichtslageplan ON 1 (M 1 : 
1400 vom 9.3.1998), beschlossen. 
 
Gemäß § 29 Abs. 2 leg.cit. werden diese Straßen als Ge-
meindestraßen I. Klasse bestimmt. 
 
Gemäß § 19 Abs. 1 des Salzburger Stadtrechtes 1966 
erfolgt hiermit die Kundmachung durch Auflegung zur 
öffentlichen Einsicht während der Amtsstunden des Ma-
gistrates (bei der Mag. Abt. 6/04, Straßen- und Brücken-
amt, Salzburg, Faberstraße 11, 4. Stock, Zimmer Nr. D 
62). 
 

Für den Bürgermeister: 
Der Stadtrat: 

Ing. Dr. Josef Huber 
 

Öffentliche 
Ausschreibungen 

 
keine 

Bauansuchen und 
Bauanzeigen 

 
vom 1. Juni bis 21. Juni 1998 
 
Aigner Straße 60, Gst. 695/10, KG Aigen I, Mag. 
Gerlinde Helm, Aigner Straße 60, Überdachung, PV: 
Franz Laimer, (05/00/40542/98). 
Alter Markt 4, Gst. 36, KG Salzburg, Bank für Ober-
österreich und Salzburg Oberbank AG, Hauptplatz 10-11, 
4020 Linz, Schaufenstervitrinen, PV: Arch. Lud-wig 
Kofler, (05/00/40480/98). 
Auffenbergstraße 8, Gst. 437/18, KG Maxglan, Man-
fred Bachler, Auffenbergstraße 8, Fertigteilgarage, PV: 
KG Stadlbauer, (05/00/39749/98). 
Bachstraße 57, Gst. 689/9, KG Gnigl, Tanzsportclub 
Team 7, Hollunderstraße 473, 5071 Wals, Trainingshalle 
Einbau, PV: Bmst. Friedrich Oberascher, (05/00/40928/98). 
Bayernstraße 18 A, Gst. 1604/2, KG Maxglan, Sieg-
linde Fernau, Dietrichsteinstraße 32, Bestandsplan-
bewilligung, PV: DI. Volker Leitner, (05/00/41710/98). 
Bergstraße 13, Gst. 819/2, KG Salzburg, Johannes 
Esterer, Hauptstraße 50, 5302 Henndorf, Fassaden-, 
Dach- und Fensterfärbelung, PV: Bmst. Anton Rager, 
(05/00/40918/98). 
Dr.-Adolf-Altmann-Straße 7 A, Gst. 272/7, KG 
Morzg, Weges Wohnungs-und Eigenheimgesellschaft 
mbH, Lotte-Lehmann-Promenade 12, Wohnhausneubau 4 
WE., PV: -, (05/00/40828/98). 
Dürlingerstraße 10, Gst. 837/26, KG Maxglan, 
Gertrude Spatzier, Dürlingerstraße 10, Dachgaupen-
errichtung, PV: Richard Rothböck, (05/00/40939/98). 
Elisabethkai 22, Gst. 990, KG Salzburg, Dr. Sigurd 
Sailer, Schwarzstraße 23, Blechdachbeschichtung, PV: -, 
(05/00/39852/98). 
Emil-Kofler-Gasse 18, Gst. 1700/3, KG Salzburg, 
Dipl.Ing. Helmut Zitschatge, Grabenstraße 9, 8010 Graz, 
DG Ausbau, PV: Dipl.Ing Wolfgang Zipperer, 
(05/00/41490/98). 
Ernst-Grein-Straße 31, Gst. 237/8, KG Aigen I, Dr. 
Susanne Katholnigg, Ernst-Grein-Straße 31, Ordinations-
zubau, PV: Arch. Ursula Spannberger, (05/00/39900/98). 
Festungsgasse 8, Gst. 279, KG Salzburg, Stiegl 
Immobilien Vermietung GmbH, Kreuzbrücklstraße 9, 
Innenumbau, PV: -, (05/00/41064/98). 
Gabelsbergerstraße 18, Gst. 1393/35, KG Salzburg, 
Elfriede und Petra Sternberg, Gabelsbergerstraße 18, 
Umwidmung Kellerräume in Verkaufsraum,Technik-
raum,Lager, PV: Ing. Josef Knoll, (05/00/39946/98). 
Gabelsbergerstraße 32, Gst. 1392/29, KG Salzburg, 
Riccius & Stroschen GmbH, Steckschild, PV: -, 
(05/00/40879/98). 
Gebirgsjäger-Platz, Gst. 1099/14, KG Salzburg, 
Gemeinnützige Salzburger Wohnbaugesellschaft m.b.H., 
Ignaz-Harrer-Straße 84, Wohn-und Geschäftshausneubau 



Folge 12/1998 Amtsblatt /30. Juni 1998 Seite 7 

mit Tiefgarage 74 WE., PV: Arch. Rudolf Hierl, 
(05/00/41129/98). 
Georg-N.-v.-Nissen-Str. 3, Gst. 344, KG Morzg, Maria 
Luise Castellazzi, Georg-N.-v.-Nissen-Str. 3, Voll-
wärmeschutz, Fensterausbruch-Fenstertausch, PV: Ing. 
Volkmar Forisch, (05/00/41564/98). 
Georg-N.-v.-Nissen-Str. 38, Gst. 316/91, KG Morzg, 
Karin Raunig, Georg-N.-v.-Nissen-Str. 38, Garage, Car-
port, PV: Zenker-Häuser, (05/00/40143/98). 
Getreidegasse 21, Gst. 354, KG Salzburg, Berlitz 
Sprachschulen Ges.m.b.H., Getreidegasse 31, Steck-
schild, PV: -, (05/00/41194/98). 
Getreidegasse 24, Gst. 475, KG Salzburg, Japan 
Restaurant Nagano Wu-LEI GmbH, Griesgasse 19 a, 
Steckschild, PV: Arch. Fritz Genböck, (05/00/41763/98). 
Getreidegasse 38, Gst. 463, KG Salzburg, Ludwig 
Szilagyi, Getreidegasse 38, Zwei Kunstobjekte, PV: -, 
(05/00/41115/98). 
Getreidegasse 38, Gst. 463, KG Salzburg, Palmers 
Textil Aktiengesellschaft, Palmersstraße, 2351 Wiener 
Neudorf, Portalneubau, PV: Arch. Erich Wagner, 
(05/00/41419/98). 
Getreidegasse 42, Gst. 461, KG Salzburg, Salamander 
in Austria Ges.m.b.H., Zeleborgasse 21, 1120 Wien, 
Reklameschriftzug, Änderung Firmenschild, Fassaden-
färbelung, PV: Arch. Hans Peter Manhart, 
(05/00/40341/98). 
Getreidegasse 47, Gst. 368, KG Salzburg, Christine 
Pelz, Getreidegasse 47, Umbau 2.Stock, Fenstererneu-
erung, PV: Arch. Hans Danmayr, (05/00/40509/98). 
Girlingstraße, Gst. 110/4, KG Maxglan, Georg 
Baumschlager, Girlingstraße 53, Wohnhausneubau (Ab-
bruch unter 500 m3), PV: Bau Hal, (05/00/40481/98). 
Giselakai 13, Gst. 516, KG Salzburg, Dr. Christian 
Weinek, Uferstraße 8, Innenumbau, Fassadenneuge-
staltung, PV: Arch. Volker Hagn, (05/00/41207/98). 
Gnigler Straße 39, Gst. 90/7, KG Gnigl, Hermann 
Frauenlob, Gnigler Straße 39, Mauererhöhung-Umbau, 
PV: DI. Arnulf Zopp, (05/00/41486/98). 
Gnigler Straße 63 A, Gst. 82/7, KG Gnigl, Zarex 
Hermann Zaruba Export Import Handelsagentur GesmbH 
& Co KG, Gnigler Straße 63a, Versetzen des Flugdaches 
sowie der Fertigteilgarage, PV: Ing. Franz Asen, 
(05/00/40295/98). 
Graf-Zeppelin-Platz 18, Gst. 1214/1, KG Siezenheim 
II, Artur Walcher, Graf-Zeppelin-Platz 19, Wohnraum-
erweiterung Top 17, PV: -, (05/00/41475/98). 
 
Griesgasse 19, Gst. 470, KG Salzburg, Wörndl u. 
Huber OHG / Drogerie, Griesgasse 19, Geschäftsbe-
schriftung, Medizinal-Drogerie, PV: -, (05/00/39840/98). 
Griesgasse 19, Gst. 470, KG Salzburg, Julius Meinl 
AG, Sandleitengasse 41, 1160 Wien, Klimaschachteinbau 
im Innenhof, PV: Arch. Fritz Genböck, (05/00/40924/98). 
Griesgasse 19, Gst. 470, KG Salzburg, Japan 
Restaurant Nagano Wu-Lei GmbH., Griesgasse 19a, 
Steckschild, PV: Arch. Fritz Genböck, (05/00/41766/98). 

Griesgasse 29, Gst. 449, KG Salzburg, Philippa 
Strasser, Griesgasse 29, Geschäftsaufschrift,Steckschild 
im 1.OG., PV: -, (05/00/40311/98). 
Guetratweg 8, Gst. 134/42, KG Leopoldskron, Maria 
Viel, Guetratweg 8, Bestandsplanbewilligung-Umwid-
mung, PV: GmbH. Horega, (05/00/41281/98). 
Hagmüllerstraße 6, Gst. 677/15, KG Maxglan, Norbert 
Porsche-Ully, Henry-Dunant-Straße 11/3, Innneumbau, 
PV: GmbH Kreuzberger, (05/00/42145/98). 
Halmberggasse 16, Gst. 2298/23, KG Liefering II, 
Mag. Berta Angsüsser, Raschenbergstraße 25, Garten-
gerätehaus, PV: Gartenpro, (05/00/40322/98). 
Hammerauer Straße 32, Gst. 1297/31, KG Leopolds-
kron, Mag. Regina Steiner, Siebenstädterstraße 14, 
Dachgaupe-Dachflächenfenstererrichtung, PV: Ing. Peter 
Reinhartshuber, (05/00/40922/98). 
Hans-Webersdorfer-Straße 5, Gst. 929/95, KG Morzg, 
Eligius und Wilma Jesner, Hans-Webersdorfer-Straße 5, 
Dachgaupe,Dachflächenfenster, PV: -, (05/00/40328/98). 
Hartlebengasse 10, Gst. 31/5, KG Itzling, Gertrude 
Seiwaldstätter, Bayrisch-Platzl-Straße 16, Wohnhaus Um 
und Anbau, PV: Ing. Willi Feldbacher, (05/00/40160/98). 
Haunspergstraße 23, Gst. 1130/49, KG Salzburg, Josef 
und Margarete Nairz, Haunspergstraße 23, Privatkinder-
garten-Umbau,Sanierung u.Umwidmung, PV: Bundes-
land Salzburg, (05/00/40303/98). 
Haunspergstraße 27, Gst. 1141/5, KG Salzburg, 
Salzburger Jugendherbergswerk, Kaigasse 26, Über-
dachung des Zuganges, PV: Planungsbüro Schützinger, 
(05/00/40149/98). 
 

 
  qw 
 
  Amtsblatt 
 der Landeshauptstadt Salzburg 

Jahrgang 49, Folge 12/1998 

30. Juni 1998 
 
Eigentümer, Herausgeber, Verleger: Stadtgemeinde 
Salzburg, Informationszentrum. Verantwortliche Re-
dakteurin: Dr. Gaby Strobl-Schilcher. Alle Schloß Mi-
rabell, 5024 Salzburg, Tel. 8072/2741 oder 2255. Für 
den Anzeigenteil verantwortlich: Werbebüro Spann-
lang, Bessarabierstraße 33/II/15, Tel. 435209, Fax 
420306. Gültiger Anzeigentarif von 19.12.1990. Er-
scheint zweimal im Monat. Bezugspreis: im Abonne-
ment jährlich S 260,-. Postsparkassenkonto 1889.206, 
Girokonto 17004 der Salzburger Sparkasse. Druck: Im 
Haus. Das Amtsblatt der Stadt Salzburg ist das offiziel-
le Kundmachungsorgan der Stadtverwaltung Salzburg. 
 

 
 



Seite 8 Amtsblatt / 30. Juni 1998 Folge 12/1998 

Haunspergstraße 85, Gst. 498/102, KG Itzling, 
Gerlinde Aigner, Haunspergstraße 85, Wintergarten-
anbau, Garagenabbruch, Carportneubau, PV: GmbH. 
Kibau, (05/00/41185/98). 
 
Henry-Dunant-Straße 44, Gst. 88/98, KG Morzg, 
Elisabeth Dlustos, Henry-Dunant-Straße 44, Balkonver-
glasung, PV: Wintergarten Marohl, (05/00/40934/98). 
Herbert-von-Karajan-Platz 5, Gst. 364, KG Salzburg, 
Gerold Zeitner, Theatiner Boulevard 32, 8900 München, 
Portalumbau, Markise, Werbeschrift, PV: Arch. Fritz 
Genböck, (05/00/41119/98). 
Herrenau-Rott 16, Gst. 296/2, KG Liefering II, Mag. 
Erwin Schider, Linzer Gasse 26, Wohnhausan-Um und 
Neubau, PV: Berger & Hofmann, (05/00/40848/98). 
Franz-Josef-Kai 5, Gst. 433, KG Salzburg, EPAU 
Elektrohandelsges.m.b.H. & Co KG, Werbeschild ohne 
Baubewilligung, PV: -, (05/00/38598/98). 
Schwarzstraße 7, Gst. 963, KG Salzburg, Hotel 
Österreichischer Hof, c/o Ed. Sacher Ges.m.b.H., Per-
sonenaufzug Nr. 24227, PV: Kone Sowitsch, 
(05/00/38599/98). 
Ignaz-Rieder-Kai 63, Gst. 640/43, KG Aigen I, Hans-
Jürgen Waschl, Ignaz-Rieder-Kai 63, KFZ-Stellplatz u. 
Holzlage ergänzender Ausbau, PV: Arch. Adolf Steindl, 
(05/00/40316/98). 
Innsbrucker Bundesstraße, Gst. 362/4, KG Maxglan, 
Gemeinnützige Salzburger Wohnbaugesellschaft m.b.H., 
Ignaz-Harrer-Straße 84, Wohn- und Geschäftshausneubau 
- 44 WE, PV: Arch. Michael Wieser, (05/00/41111/98). 
Josef-Obermair-Weg 14, Gst. 1647/5, KG Liefering II, 
Markus Wähner, Josef-Obermair-Weg 14, DG Ausbau, 
PV: GmbH Dolliner, (05/00/42139/98). 
Kapitelgasse 3, Gst. 259, KG Salzburg, PTA 
Immobilien Ges.m.b.H., Bergstraße 22, Adaptierungs-
maßnahmen 2.OG, PV: -, (05/00/41659/98). 
Karl-Adrian-Straße 1, Gst. 3288/1, KG Salzburg, 
Gemeinnützige Salzburger Wohnbaugesellschaft m.b.H., 
Ignaz-Harrer-Straße 84, Balkonüberdachung, PV: -, 
(05/00/41398/98). 
Karl-Adrian-Straße 1 A, Gst. 3288/3, KG Salzburg, 
Gemeinnützige Salzburger Wohnbaugesellschaft m.b.H., 
Ignaz-Harrer-Straße 84, Balkonüberdachung, PV: -, 
(05/00/41406/98). 
Kendlerstraße 84, Gst. 1064/2, KG Maxglan, Johann 
Thomae, Kendlerstraße 84, Zu-, Um- und Ausbau, PV: 
Ing. Erhard Urlesberger, (05/00/42141/98). 
Kirchengasse, Gst. 1349/1, KG Liefering II, 
Gemeinnützige Wohn- und Siedlungsgenossenschaft 
Salzburg, Ignaz-Harrer-Straße 35, Wohnanlage Neubau 
mit Tiefgarage - 44 WE, PV: Dipl.Ing. Hans Peter 
Wörndl, (05/00/40860/98). 
Kleingmainer Gasse 33, Gst. 159/6, KG Morzg, Otto 
und Hedwig Dorner, Kleingmainer Gasse 33, Windfang, 
Umbau, PV: Bauges.m.b.H. Heinrich, (05/00/39862/98). 
Konstanze-Weber-Gasse 40, Gst. 144/27, KG Leo-
poldskron, Stephan und Ursula Gratz, Radnitzkystraße 
11, Zubau eines Wohnhauses, PV: Bau GesmbH 
Flatscher, (05/00/41495/98). 

Konstanze-Weber-Gasse 40, Gst. 144/27, KG Leo-
poldskron, Christa Maria Koch, Konstanze-Weber-Gasse 
40, Wohnhausumbau, PV: -, (05/00/41528/98). 
Krüzerweg 6, Gst. 1162/7, KG Maxglan, Heinz 
Kaltenböck, Mühlbergerstraße 9, 5201 Seekirchen, 
Wohnhaus-Aufstockung, PV: CAD Bau, (05/00/41634/98). 
Lasserstraße 33, Gst. 1393/12, KG Salzburg, 
Margarete Hillebrand, Lasserstraße 33, Umbau des 
Zubaues,Carport Abbruch und Neubau, PV: Arch. Erio 
Hofmann, (05/00/40941/98). 
Mönchsberg 26, Gst. 2664, KG Salzburg, Hotel Schloß 
Mönchstein Betriebs GmbH & Co KG, Mönchsberg 26, 
Bestandspläne, Brandschutzmaßnahmen, PV: Arch. Erich 
Wagner, (05/00/41399/98). 
Mönchsberg 34, Gst. 2481, KG Salzburg, Salzburger 
Burgen und Schlösser, Mönchsberg 34, Fenstertausch 
Hoher Stock, Goldener Saal, PV: -, (05/00/40447/98). 
Mönchsberg 34, Gst. 2481, KG Salzburg, Bundesland 
Salzburg, Fassadensanierung, PV: -, (05/00/41302/98). 
Möslweg 17, Gst. 2183/6, KG Hallwang II, Brigitte 
Schilcher, Möslweg 17, Wohnhauszu und Umbau, PV: 
GmbH. Schwarzl, (05/00/40349/98). 
Maria-Pertl-Gasse, Gst. 325/23, KG Morzg, Markus 
Rudolf, Maria-Pertl-Gasse 1, Wohnhausneubau mit Ga-
rage, PV: Ges.m.b.H. Priewasser, (05/00/40307/98). 
Maxglaner Hauptstraße 34, Gst. 1773, KG Maxglan, 
Johann und Herta Schwaiger, Wagrainerstraße 2, 5600 St. 
Johann, Umbau Wohn- und Geschäftshaus, PV: Bauges. 
Scharler, (05/00/40847/98). 
Moosstraße 51 E, Gst. 680/8, KG Leopoldskron, 
Elfriede Baumkirchner, Strubergasse 45, Wohnhausum-
bau, PV: Arch. Walter Neumann, (05/00/42143/98). 
Müllner Hauptstraße 3, Gst. 3176, KG Salzburg, 
Elfriede Reiter, Mühring 29, 4906 Eberschwang, 
Fassadenfärbelung, PV: Bmst. Franz Wagner, 
(05/00/40358/98). 
Müllner Hauptstraße 48, Gst. 3255, KG Salzburg, 
Bundesland Salzburg, Umbau EG, 2. OG - 1. Medizin, 
PV: Arch. Volker Leitner, (05/00/41594/98). 
Nonnberggasse 2, Gst. 207, KG Salzburg, Benediktinen 
Frauenstift Nonnberg, Nonnberggasse 2, Personenlift-
Abbruch des Kohlenschachtes, PV: Hinteregger & Söhne, 
(05/00/40815/98). 
Nonntaler Hauptstraße 110, Gst. 2364/10, KG Salz-
burg, Fa.Henelit Lackfabrik Grüninger GmbH., See-
bacher Allee 42, 9500 Villach, Fenstereinbau, PV: 
Dipl.Ing. Albert Tripolt, (05/00/40133/98). 
Otto-v.-Lilienthal-Str. 171, Gst. 1223/12, KG Siezen-
heim II, Eleonore Plaz, Otto-v.-Lilienthal-Str. 171, Um-
widmung Garage in Lagerraum, PV: Arch. Alexander 
Schrank, (05/00/41305/98). 
Plainbergweg 12, Gst. 1493/4, KG Bergheim II, 
Alexander Bieder, Plainbergweg 12, Carport-Zubau, PV: 
Christian Mazeth, (05/00/41299/98). 
Platzl 4, Gst. 647, KG Salzburg, Kurt Wiefler, Platzl 4, 
Türelement Entfernung EG, Garderobenvergrößerung 1. 
OG,, PV: Gebr. Wagner, (05/00/41989/98). 
Rainerstraße 21, Gst. 1248/5, KG Salzburg, Connect 
Austria Ges. für Telekommunikation GmbH, Jakob-Har-



Folge 12/1998 Amtsblatt /30. Juni 1998 Seite 9 

inger-Straße 8, Mobilfunkstation, PV: Spirk, 
(05/00/41640/98). 
Reichenhaller Straße 23 D, Gst. 3044/5, KG Salzburg, 
Ing. Wilfried Gratsch, Reichenhaller Straße 23 d, 
Loggiaverglasung, PV: Sepp Wenger, (05/00/40045/98). 
Reisenbergerstraße 5, Gst. 563/37, KG Gnigl, Helga 
Prähauser, Reisenbergerstraße 5, Abstellplatz überdacht, 
PV: Ing. Matthias Waldmann, (05/00/40294/98). 
Richard-Berndl-Straße 9, Gst. 144/73, KG Leopolds-
kron, Dr. Reinhard Medicus, Nonntaler Hauptstraße 83, 
Senkgrube, PV: -, (05/00/39939/98). 
Rochusgasse 4, Gst. 1664/1, KG Maxglan, Dr. Hartmut 
Ramsauer, Neutorstraße 17, Fassadenrenovierung, Ein-
gang Schließung, Trennwandänderungen, PV: -, 
(05/00/40338/98). 
Rudolf-Spängler-Straße 15, Gst. 1136/57, KG 
Salzburg, Arch. Hermann Kohlbacher, Erzherzog-
Eugen-Straße 14, Lifteinbau, PV: Arch. Edgar Kohl-
bacher, (05/00/41127/98). 
Saalachstraße 38, Gst. 156/3, KG Liefering II, Ursula 
Herzog, Saalachstraße 38, Saunakabinen Aufstellung auf 
der Dachterasse, PV: Gunter Essl, (05/00/39726/98). 
Saint-Julien-Straße 3, Gst. 3785/3, KG Salzburg, Elmo 
Betriebs-Ges.m.b.H., Saint-Julien-Straße 3-5, Umbau 
Stiegenanlage, PV: Ing. Peter Reinhartshuber, 
(05/00/41678/98). 
Schallmooser Hauptstraße 4, Gst. 1547, KG Salzburg, 
Hartlauer Handelsges.m.b.H., Stadtplatz 13, 4400 Steyr, 
Schmuckschaukasten, Schauplatte, PV: -, 
(05/00/40301/98). 
Schanzlgasse 2, Gst. 179, KG Salzburg, Mag. Klaus 
Pfister, Hagenauerplatz 2, Renovierung, Umbau 3. OG 
und DG, PV: Bmst. Mathias Hinterberger, 
(05/00/41396/98). 
Schießstattstraße 50, Gst. 499/193, KG Itzling, Franz 
Krispler, Ulrich-Schreier-Straße 1, Balkonverglasung 
3.Stock, PV: Wintergärten Marohl, (05/00/39844/98). 
Schillinghofstraße 34, Gst. 308/90, KG Gnigl, Lughofer 
Bauelemente Ges.m.b.H., Schillinghofstraße 34, Fenster-
tausch, PV: GmbH. Schwarzl, (05/00/41558/98). 
Schliesselbergerweg 9, Gst. 801/19, KG Maxglan, 
Doris Knab, Schliesselbergerweg 9, Terrassen-
überdachung, PV: Wigalux, (05/00/40094/98). 
Schwarzstraße 33, Gst. 1003, KG Salzburg, Ing. Heinz 
Scholz, Hötzendorfstraße 6, 3340 Waidhofen an der 
Ybbs, Fenstervergrößerung, Türeinbau Top 21, PV: 
Heimat Österreich, (05/00/39977/98). 
Seitenbachweg 16, Gst. 2192/63, KG Hallwang II, 
Mag. Thomas Forsthuber, Seitenbachweg 16, Winter-
gartenanbau, PV: Bau Ges.m.b.H. Brandstätter, 
(05/00/41467/98). 
Sigmund-Haffner-Gasse 12, Gst. 336, KG Salzburg, 
BBAG Österreichische Brau- Beteiligungs Aktien-
gesellschaft, Salzachtal Bundesstr.Süd 37, 5400 Hallein, 
Zwischenwanderrichtung EG, PV: Winklhofer Bau, 
(05/00/41633/98). 
Sigmund-Haffner-Gasse 20, Gst. 332, KG Salzburg, 
Michael und Marianne Wiesmann, Sigmund-Haffner-

Gasse 20, Markise, PV: Arch. Ferdinand Aichhorn, 
(05/00/42149/98). 
Steingasse 43, Gst. 604, KG Salzburg, Stadtgemeinde 
Salzburg, Verf. § 8 AStEG, PV: -, (05/00/40801/98). 
Steingasse 51, Gst. 597, KG Salzburg, Dr. Daniela 
Katzmayr, Steingasse 51, Generalsanierung und Umbau 
des Wohn- ond Geschäftshauses, PV: Arch. Norbert 
Stangl, (05/00/41536/98). 
Sterneckstraße 31, Gst. 1751/5, KG Salzburg, Würth 
Hochenburger GmbH, Ampfererstraße 60, 6020 Inns-
bruck, Abbruch ehem. Reifenstation, PV: -, 
(05/00/41315/98). 
Stieglstraße 1, Gst. 1677/4, KG Maxglan, Dr. Michael 
und Gudrun Russ, Stieglstraße 1, Wohnungssanierung, 
Ausbau Werkstättengebäude, PV: Bmst. F. Wieder, 
(05/00/38594/98). 
Waagplatz 1 A, Gst. 89/1, KG Salzburg, Henndorfer 
Kulturkreis, Stoabererweg 8, 5302 Henndorf, Ortsbild-
schutz Altstadt,Transparent, PV: -, (05/00/40170/98). 
Waldburgergasse 56 A, Gst. 640/120, KG Aigen I, Ing. 
Gerhard Haydn, Kreuzbergpromenade 37 a, Gaupen-
einbau, PV: P & M Projekt Management, 
(05/00/39853/98). 
Almgasse 8, Gst. 2307/3, KG Salzburg, Ing. Roland 
Huber, Almgasse 8, Ölfeuerung, PV: -, Bauführer GmbH 
Klaus Lainer, (05/00/41981/98). 
Austraße 25, Gst. 497/128, KG Itzling, Alfred Trux, 
Austraße 25, Ölfeuerung, PV: -, Bauführer  :KG. Weiser, 
(05/00/39734/98). 
Emanuel-Schikaneder-Str. 14, Gst. 372/30, KG 
Morzg, Juliane Frauscher, Emanuel-Schikaneder-Str. 14, 
Kesseltausch, PV: -, Bauführer  :Ing. J. Tiefgraber, 
(05/00/42144/98). 
Nachtigallenstraße 13, Gst. 2255/10, KG Hallwang II, 
Helmut Steingruber, Nachtigallenstraße 13, Ölkessel-
tausch, PV: -, Bauführer  :Matthias Pichler, (05/00/42005/98). 
Pfeifferhofstraße 3, Gst. 469/3, KG Morzg, Eduard 
Gruber, Pfeifferhofstraße 3, Ölkesseltausch, PV: -, 
Bauführer  :Ing. J. Tiefgraber, (05/00/42142/98). 
Rosa-Hofmann-Straße 23, Gst. 174/2, KG Maxglan, 
Franz und Anneliese Stöllner, Rosa-Hofmann-Straße 23, 
Ölfeuerung, PV: -, Bauführer  :Herbert Sturm, 
(05/00/41621/98). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


